Дело №1-71/2019

УИД 44RS0019-01-2019-000361-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чухлома 21 августа 2019 года

Чухломский районный суд Костромской области в составе единолично

председательствующего судьи Соколова Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя Герасимова С.А.,

потерпевшего Л.В.К..,

подсудимого ФИО1,

защитника Смирновой О.А., 

при секретаре Смирновой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 тайно похитил чужое имущество с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями совершает общественно-опасное деяние, и, желая наступления преступных последствий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проник через незапертые двери, запорные устройства на которых были повреждены, в 

<

адрес>, где тайно похитил имущество, принадлежащее Л.В.К.: два щитка (бокса) для электрических автоматов VIKO общей стоимостью 772 рубля 20 копеек, два электроавтомата «IЕК» стоимостью 208 рублей 80 копеек, два электроавтомата «АВВ» стоимостью 565 рублей 20 копеек, ленту светодиодную PRO в полимерной прозрачной упаковке стоимостью 452 рубля 70 копеек, металлический флакон освежителя воздуха Alpica стоимостью 22 рубля 50 копеек, набор бит для шуруповерта из 6 штук стоимостью 139 рублей 15 копеек, 8 металлических болтов диаметром 5.8 мм. стоимостью 72 рубля, бур металлический по дереву для дрели стоимостью 76 рублей 30 копеек, перо универсальное металлическое по дереву стоимостью 77 рублей, 21 сверло металлическое для электродрели общей стоимостью 1675 рублей 80 копеек, болт диаметром 8.8 мм. металлический с гайкой и 12 металлическими шайбами стоимостью 31 рубль 50 копеек, 44 анкерных болта металлических диаметром: 10*112 мм., 10*200мм., 8*152 мм. общей стоимостью 528 рублей, видеокамеру наружного наблюдения «FalconEve», модель: FЕ 180С, стоимостью 1048 рублей 05 копеек, автомобильное зарядное устройство в корпусе черного цвета с usb-входом стоимостью 91 рубль 20 копеек, Fm-трансформер для автомобиля «Ritmix» стоимостью 406 рублей 20 копеек, металлическое полотно для ножовки по металлу «зверь» стоимостью 70 рублей 20 копеек, металлическое полотно для ножовки по металлу «kraft-fleks» стоимостью 70 рублей 20 копеек, моток белого шпагата стоимостью 35 рублей, стамеска металлическая стоимостью 85 рублей 80 копеек, 3 электрических автомата «IEK» на 6 ампер общей стоимостью 259 рублей 20 копеек, одна упаковка металлических болтов 6*30 с гайками в количестве 10 штук стоимостью 47 рублей 60 копеек, лента светодиодная четырех цветная стоимостью 647 рублей 10 копеек, металлический крючок-вешалка стоимостью 164 рубля 40 копеек, металлическая дверная ручка стоимостью 211 рублей 20 копеек, блок питания к телевизионной антенне с удлинителем в 5 метров стоимостью 244 рубля, блок питания к видеокамере 355 рублей 80 копеек, 6 уголков металлических б/у стоимостью 168 рублей, ложку чайную металлическую «Черная карта» стоимостью 94 рубля 50 копеек, 4 металлических крепежа-хомута б/у стоимостью 42 рубля, электророзетку к корпусе белого цвета стоимостью 198 рублей 50 копеек, куртку джинсовую «DragonKingjens» стоимостью 495 рублей, ботинки-берцы зимние 43 размера стоимостью 684 рубля 90 копеек, зонт складной от дождя черного цвета стоимостью 464 рубля 75 копеек, 35 строительных металлических уголков стоимостью 1249 рублей 50 копеек, 13 уголков из полипропилена для водопроводных труб стоимостью 221 рубль, 7 муфт из полипропилена для водопроводных труб стоимостью 113 рублей 05 копеек, 2 муфты из полипропилена для водопроводных труб с металлической резьбой стоимостью 100 рублей 80 копеек, кран водопроводный из полипропилена Kalde стоимостью 119 рублей 85 копеек, моток двухжильного медного провода в белой изоляционной оболочке стоимостью 28 рублей, моток двухжильного медного провода в красно-черной изоляционной оболочке 1м. стоимостью 28 рублей, упаковку металлических саморезов длиной 30 мм. в количестве 56 саморезов стоимостью 30 рублей 80 копеек, картонную коробку с саморезами для дерева, размером 3,5*51 мм. «ТЕСН-ТОР массой 0,9 кг. стоимостью 174 рубля 30 копеек, картонную коробку с саморезами размером 3,5*76 мм. массой 1,1 кг. стоимостью 178 рублей 40 копеек, полимерный пакет с саморезами в количестве 83 штук длинной 15мм. стоимостью 63 рубля 20 копеек, набор кухонных клеенок в прозрачной полимерной упаковке стоимостью 246 рублей 60 копеек, музыкальную колонку с подсветкой, входом для карты памяти полукруглой формы стоимостью 942 рубля 30 копеек, принадлежащие Л.В.К. С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Л.В.К. материальный ущерб на сумму 14000 рублей 55 копеек.

По окончании предварительного расследования по настоящему уголовному делу, при ознакомлении с его материалами совместно с защитником подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела и постановке приговора в особом порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, признал, с объёмом предъявленного обвинения согласился, подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Он осознаёт последствия постановки приговора в таком порядке, это ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Смирнова О.А. ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке. Оснований, препятствующих этому, не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 с учётом предъявленного обвинения, с которым он полностью согласился, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Подсудимый обвиняется в совершении тяжкого преступления против собственности.

Как личность в целом по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, общается с лицами, ведущими аморальный образ жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> детей. 

Изъятие похищенного имущества сотрудниками правоохранительных органов с возвращением его потерпевшему не может быть признано добровольным возмещением вреда.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку оно описано в предъявленном ФИО1 обвинении, которое подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, и с которым подсудимый полностью согласился. Кроме того, из показаний подсудимого следует, что состояние алкогольного опьянения побудило его совершить преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения инкриминируемого подсудимому преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих суду признать смягчающие обстоятельства исключительными согласно ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд также учитывает размер причинённого ущерба от преступления, признание подсудимым своей вины, позицию потерпевшего, обстоятельства рассмотрения дела в особом порядке.

Исходя из степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа и принудительных работ, поскольку данные виды наказания не будет отвечать принципам справедливости наказания и не обеспечит достижения его целей.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы.

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому приходит к выводу о назначении ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к осужденному положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.316 УПК РФ о назначении наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, понесённые по делу, с осуждённого взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком1 (один) год 2 (два) месяца.

Возложить на осужденного ФИО1 выполнение следующих обязанностей в период испытательного срока:

- в назначенные день и время являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации;

- без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять своего постоянного места жительства;

- без предварительного разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не выезжать за пределы Чухломского района Костромской области.

- находиться по месту жительства с 22 часов до 06 часов, за исключением случаев привлечения к работе в ночное время.

До вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписке и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу - металлическое полотно для ножовки по металлу «kraft-fleks»; металлическое полотно для ножовки по металлу «зверь»; упаковка металлических болтов 6*30 с гайками в количестве 10 штук; 44 анкерных болта металлических диаметром: 10*112 мм., 10*200мм, 8*152 мм.; набор кухонных клеенок в виде цветка розы в прозрачной полимерной упаковке; лента светодиодная «РRО»; зонтик раскладной от дождя из материала черного цвета «SpringStar» в защитном чехле из аналогичного материала; флакон зеленого цвета; металлический освежитель воздуха А1рica, ландыш; 13 уголков из полипропилена для водопроводных труб; 7 муфт из полипропилена для водопроводных труб; 2 муфты из полипропилена для водопроводных труб с металлической резьбой; кран водопроводный из полипропилена Kalde; 3 электрических автомата «IЕК» на 6 ампер в корпусе белого цвета из полимерного материала; 21 сверло металлическое для электродрели разных диаметров; болт диаметром 8.8 мм. металлический с гайкой и 12 металлическими шайбами; бур металлический по дереву для дрели; перо универсальное металлическое по дереву, для проделывания отверстий; набор бит для шуруповерта из 6 штук; моток белого шпагата; металлическая дверная ручка «бурого» цвета; металлический крючок-вешалка для одежды «бурого» цвета; упаковка металлических саморезов 30мм.; картонная коробка размерами: 13*7*8 см. с саморезами для гипсокартона по дереву; редкий шаг, размер 3,5*51; картонная коробка размерами: 15*15*9 см. с металлическими саморезами длинной 76 мм.; полимерный пакет, внутри которого находятся саморезы в количестве 83 штук, длинной 15мм, со шляпкой диаметром 10мм., окрашенной краской коричневого цвета; 35 строительных металлических уголков прямоугольной формы для крепления перпендикулярных поверхностей; 4 металлических крепежа-хомута; 6 металлических уголков для крепления перпендикулярных поверхностей; металлическая чайная ложка серебристого цвета; видеокамера наружного наблюдения «Fа1соп Еvе», модель: FЕ 180С, 3,6 мм. в корпусе черного цвета из металлического материала; блок питания к телевизионной антенне с удлинителем в 5 метров; блок питания к видеокамере в корпусе черного цвета; автомобильное зарядное устройство в корпусе черного цвета с usb-входом; Fm-трансформер для автомобиля «Ritmix» в корпусе черного цвета из полимерного материала; одна электророзетка белого цвета из полимерного материала прямоугольной формы, Pawerman 16 А, 250 V; моток двухжильного медного провода в белой изоляционной оболочке 1,2 метра; моток двухжильного медного провода в красно-черной изоляционной оболочке 1,1 метра; лента светодиодная четырех цветная длинной 1,5 метра; стамеска металлическая с ручкой из полимерного материала черного цвета, куртка джинсовая «DragonKingjens» синего цвета 50 размера; ботинки-берцы зимние 43 размера б/у, черного цвета, на шнуровке; 8 металлических болтов диаметром 5.8 мм.; один щиток (бокс) для электрических автоматов VIKO в корпусе белого цвета из полимерного материала белого цвета прямоугольной формы размерами: 18*14*8 см.; один щиток (бокс) для электрических автоматов VIKO в корпусе белого цвета из полимерного материала белого цвета прямоугольной формы размерами: 14,5*14*8 см. с установленными 4 электроавтоматами, выданные потерпевшему в период предварительного расследования, считать ему возвращенными. Вещественные доказательства по уголовному делу: сульвадный врезной замок, музыкальная колонка с usb-портом, подцветкой и пультом управления возвратить Л.В.К.. после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, понесённые в период предварительного следствия в виде расходов на оплату услуг защитника в сумме 5050 рублей с осуждённого ФИО1. не взыскивать и принять на счёт государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть внесено апелляционное представление с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Костромской областной суд через Чухломский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: Н.В. Соколов